
G00058.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 26/03/2004 N.      58

OGGETTO:
CONCESSIONE SUOLI CIMITERIALI. PRESA D'ATTO DI RINUNCE E

SOSTITUZIONI DI SUOLI GIA' ASSEGNATI CON  DELIBERE DI G.C. N.89
DELL'11.04.2001 E N.90 DEL 12.04.2001.

L'anno duemilaquattro , addì ventisei, del  mese di marzo, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

LETTA la proposta del Responsabile della 3^ Area del Settore Tecnico;
VISTO la delibera di G.M. n. 89 del 11 Aprile 2001 con la quale venivano assegnati

anche  i seguenti suoli cimiteriali:
- al sign. Cronvello Cosimo, suolo sito nel Quadro E del Cimitero delle dimensioni di

m 2,80 x 1,00 in aderenza con suolo concesso a Mattera Nicola;
- al sign. Borriello Giuseppe, suolo sito nel Quadro E del Cimitero delle dimensioni di

m 2,80 x 0,80 confinante con viale e suolo assegnato ad Agnese GiovanGiuseppe
- al sign. Ferrandino Gioacchino , suolo sito nella zona nuova del Cimitero delle

dimensioni di m 2,50 x 2,50 confinante con suolo assegnato a Mazzella Agostino,
Febbraio Antonietta ed il muro di confine;

- al sign. De Simone Anna , suolo sito nella zona nuova del Cimitero delle dimensioni
di m 2,50 x 2,50 confinante con suolo assegnato a D’ìArco Salvatore, Vitulano
Teresa e vialetto;



G00058.DLB.doc

- al sign. Causa Lucia, suolo sito nella zona nuova del Cimitero delle dimensioni di m
2,50 x 2,50 confinante con suolo assegnato a Cardone Ignazio e tre vialetti;

- al sign. Cigliano Guerino , suolo sito nella zona nuova del Cimitero delle dimensioni
di m 2,50 x 2,50 confinante con suolo assegnato a D’Arco Salvatore, Gentile
Concetta e germani  e vialetto;

- al sign. Montagna Antonio , nel quadro F  del Cimitero delle dimensioni di m 2,20x
1,40 confinante con suolo assegnato a Di Massa e vialetto;

- alla signora Zampetti Olga, suolo sito nella zona nuova del civico cimitero delle
dimensioni di m 2,50 x 2,50 confinante con muro di confine, Cacciapuoti Pietro e
filare di loculi;

- al sign. Cacciapuoti Pietro suolo sito nella zona nuova del civico cimitero delle
dimensioni di m 2,50 x 2,50 confinante con muro di confine e con Zampetti Olga;
VISTO la delibera di G.M. n. 90 del 12 Aprile 2001 con la quale veniva assegnato

alla signora Mancusi Antimina  il suolo di m 2,80 x 1,00 sito al quadro N del civico cimitero
e confinante con viale e con edicola De Luca;

VISTO le note con le quali i sottoindicati signori  hanno dichiarato la loro volontà di
rinunciare alla concessione dei suoli loro assegnati:
Cronvello Cosimo nota prot n. 26842, del 16.11.2001
Borriello Giuseppe nota prot. n. 26889 del 19.11.2001
Ferrandino Gioacchino nota di rinuncia in calce alla richiesta a firma della signora Pollio
Letizia dell’Ufficio contratti prot n. 1596 del 21.11.2001
De Simone Anna  nota n. 22800 del 28.10.2002
Causa Lucia nota di rinuncia in calce alla richiesta a firma della s.ra Pollio Letizia n.
prot114/AMM del 02.02.2004

VISTO la nota prot n. 4120/2004 del sign. Cigliano Guerino con le quali ha avanzato
richiesta di avere in concessione due suoli di  dimensioni minori di quello ad esso
assegnato per costruire, invece di una cappella,  due edicole  ed inoltre di intestare le
concessioni una a se stesso ed uno al proprio germano  Cigliano Giovan Giuseppe nato a
Ischia il 01.01.1953 e residente alla via Cilento n. 4 ;

VISTO la nota prot n. 28355 del sigg.. Montagna Antonio e Montagna Giovan
Giuseppe con le quali hanno avanzato richiesta di avere in concessione un suolo di
dimensioni maggiori di quello ad esso assegnato;

VISTO la relazione prot n. 72 Sett. Tec del 26.01.2004 con la quale il responsabile
dei servizi cimiteriali comunica che il suolo individuato al quadro N del civico Cimitero,
confinante con viale e con edicola De Luca, assegnato alla signora Mancusi Antimina con
la delibera di G.M. n. 90 del 14 Aprile 2001 risulta indisponibile in quanto già assegnato al
sign. Baiocco Giuseppe, giusto atto rep.3843 del 01 Marzo 1989;

VISTO la nota prot. 20567 del 08.09.2003 con la quale la signora Mancusi Antimina
dichiara di accettare un suolo avente le dimensioni di m 2,80 x 1,00 anche se ubicato in
altra zona;

VISTO la relazione prot. prot n. 72 Sett. Tec del 26.01.2004  con la quale il
responsabile dei servizi cimiteriali comunica che la reale disponibilità del  suolo sito nella
zona nuova del Civico Cimitero e confinante con filare di loculi, muro di confine e
Cacciapuoti Pietro e già assegnata alla signora Zampetti Olga, è di m 2,50 x 2,20 ;

VISTO la nota prot. 1577 del 21.01.2004 con la quale la signora Zompetti Olga
dichiara di accettare il suolo ad essa assegnato con delibera di G.M. 89 del 11 Aprile 2001
sebbene di dimensioni ridotte;

VISTO la nota prot. 4846 del 26 Febbraio 2004 con la quale il sign. Cacciapuoti
Pietro chiede di poter cambiare il suolo assegnatogli in concessione con altra delle stesse
dimensioni ;



G00058.DLB.doc

VISTO il contratto rep. n. 153 del 26.01.1948 con il quale veniva assegnato in
concessione perpetua al sign. Pinto Salvatore una zonetta del Cimitero di Ischia delle
dimensioni di m 3,20 per m 1,2 e di superficie di mq 3,84  confinante con concessione
Iodice, viale trasversale e con altra zonetta;

VISTO la nota prot. 21214 del 08.10.2002 con la quale i germani Pinto Antonio,
Pinto Anna, Pinto Luigi dichiarano di essere gli unici eredi del defunto Pinto Salvatore;

VISTO la relazione del Responsabile dell’Ufficio Cimitero prot 299/UTC del
27.03.2003;

CONSIDERATO l’esiguità degli spazi cimiteriali disponibili ad accogliere i resti
mortali dopo le esumazioni;

CONSIDERATO  un allargamento di solo m 0,60 della concessione degli eredi
Pinto Salvatore consente la costruzione di ancora diversi loculi su un suolo diversamente
inutilizzabile a questo scopo;

ACCERTATA la effettiva disponibilità dei suoli richiesti;
VISTO il regolamento Comunale;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267;
CON voti unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi espressi nelle premesse e che quivi si intendono integralmente riportati:
- Prendere atto della volontà espressa dai signori Cronvello Cosimo, Borriello Giuseppe,
Ferrandino Gioacchino, De Simone Anna, Causa Lucia , di rinunciare alla concessione dei
suoli loro assegnati con delibera di G.M. n. 89  del 11 Aprile 2001;
- Prendere atto che i seguenti  sigg:

o Cronvello Cosimo ha rinunciato al suolo assegnatogli con delibera 89/2001 sito nel
Quadro E del Cimitero delle dimensioni di m 2,80 x 1,00 in aderenza con suolo
concesso a Mattera Nicola;

o Borriello Giuseppe ha rinunciato al suolo assegnatogli con delibera 89/2001 sito nel
Quadro E del Cimitero delle dimensioni di m 2,80 x 0,80 confinante con viale e
suolo assegnato ad Agnese Giovan Giuseppe

o  Ferrandino Gioacchino ha rinunciato al suolo assegnatogli con delibera 89/2001
sito nella zona nuova del Cimitero delle dimensioni di m 2,50 x 2,50 confinante con
suolo assegnato a Mazzella Agostino, Febbraio Antonietta ed il muro di confine;

o  De Simone Anna  ha rinunciato al suolo assegnatogli con delibera 89/2001  sito
nella zona nuova del Cimitero delle dimensioni di m 2,50 x 2,50 confinante con
suolo assegnato a D’ìArco Salvatore, Vitulano Teresa e vialetto;

o  Causa Lucia ha rinunciato al suolo assegnatogli con delibera 89/2001 sito nella
zona nuova del Cimitero delle dimensioni di m 2,50 x 2,50 confinante con suolo
assegnato a Cardone Ignazio e tre vialetti;

- Assegnare al sign Cigliano Guerino il suolo sito nel Quadro E del Cimitero delle
dimensioni di m 2,80 x 0,80 confinante con viale e suolo assegnato ad Agnese Giovan
Giuseppe per un corrispettivo di Euro 4.627,45 nonché il suolo, nel quadro F  del Cimitero
delle dimensioni di m 2,20x 1,40 confinante con suolo assegnato a Di Massa e vialetto per
un corrispettivo di Euro 6.362,75 da intestare quest’ultimo al proprio germano Cigliano
Giovan Giuseppe
- Assegnare ai sigg.. al Montagna Antonio e Montagna Giovan Giuseppe il suolo di
dimensioni m 2,50 x 2,50 sito nella zona nuova del civico Cimitero e confinante con D’Arco
Salvatore, Gentile Concetta e germani, e vialetti per il corrispettivo di Euro 19.367,13;
- Assegnare al sign. Cacciapuoti Pietro  il suolo sito nella zona nuova del Cimitero delle
dimensioni di m 2,50 x 2,50 confinante con suolo assegnato a D’Arco Salvatore, Vitulano



G00058.DLB.doc

Teresa e vialetti in sostituzione di quello già assegnato nella zona nuova del civico
cimitero delle dimensioni di m 2,50 x 2,50 confinante con muro di confine e con Zampetti
Olga e Mazzella di pari dimensioni e costo;
- Assegnare alla signora Mancusi Antimina il suolo per la realizzazione di una edicola delle
dimensioni di m 2,80 x 1,00 sito nel quadro E del Civico Cimitero e confinante con Attera
Nicola dietro un corrispettivo di Euro 5.784,32;
- Prendere atto che la disponibilità del suolo già assegnata alla signora Zampetti Olga con
la delibera di G.M. n. 89 del 11 Aprile 2001 risulta essere di m 2,20 x 2,50  pari a mq 5,50;
 - Stabilire che il corrispettivo da versare dalla signora Zampetti Olga per la concessione
del suolo cimiteriale assegnatole con la citata delibera di G.M. n. 89 del 11 Aprile 2001 è di
Euro 17.043,08;
- Stabilire che la concessione venga intestata anche ai germani della signora Zampetti
Olga e precisamente ai sigg. Zampetti Vincenzo nato a Napoli il 10 Marzo 1955, Zampetti
Anna nata a Napoli il ’09.08.1964, Zampetti Teresa nata a Ischia il 05.08.1968, e Zampetti
Antonio nato a Napoli il 07.12.1961 tutti residenti in Ischia alla via delle Fornaci n. 2 ed
infine alla signora zampetti Paola nata a Ischia il 02.01\.1970 e residente in Napoli alla Via
F.  Gioia n. 66.
- Concedere ai germani Pinto Antonio nato a Ischia il 14.12.1947 e residente in Ischia alla
Via Enea n. 10, in uno con i germani Pinto Anna e Pinto Luigi il suolo del civico cimitero
confinante con la zonetta già in concessione agli stessi, nella qualità di eredi di Pinto
Salvatore, giusto atto rep. 153 del  del 26.01.1948;
- Stabilire che l’importo dovuto dai germani Pinto ANtonio, Pinto Anna e Pinto Luigi, eredi
Pinto Salvatore,  per il rilascio di detta concessione sia di euro 3.966,45 pari ad Euro/mq
2.065,83 x mq 1,92
- Approvare lo schema di contratto;
- Mandare la presente all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza;
- Allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo
18.08.2000 n. 267;
- Dichiarare il presente deliberato, attesa l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 34 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267, con votazione separata.



G00058.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00058.DLB.doc


